Дело № 1-29/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2019 года г. Тында 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Кузнецова И.Г., 

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Болмат А.Ф.,

защитника - адвоката Черепанова Б.В.., предоставившего удостоверение № 645 и ордер № 07 от 29 января 2019 года, 

при секретаре Ечине А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО6, заведомо зная, что в лесном массиве, расположенном в 500 метрах восточнее дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, произрастает дикорастущая конопля, которая является наркотикосодержащим растением, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «марихуана», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут прибыл в указанное место, где обнаружил кусты произрастающей дикорастущей конопли.

Продолжая свои действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства -«марихуана» он, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 500 метрах восточнее квартиры 

<

адрес> имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, сорвал руками кусты дикорастущей конопли, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - «марихуаной» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, которое поместил в полимерный пакет.

Затем он, реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства -«марихуаны», после незаконного приобретения наркотического средства «марихуаны», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления, при себе наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - «марихуаной» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в пути следования пешком от места незаконного приобретения до принадлежащего ему гаража во дворе квартиры 

<

адрес>, где по прибытию ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут поместил наркотическое средство «марихуана» из полимерного пакета во фрагмент ткани, который положил на правую полку гаража, и продолжил незаконно хранить в указанном гараже до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда часть наркотического средства «марихуана» с полки гаража поместил в отдельный фрагмент ткани, который в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ положил в полимерный короб, стоящий в правом углу указанного гаража, продолжая тем самым незаконно хранить наркотическое средство - «марихуана» общей массой 

<

данные изъяты> грамма до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда часть наркотического средства «марихуана» с полки гаража поместил в два отдельных фрагмента ткани, которые в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ положил в полимерный короб, стоящий в правом углу указанного гаража, после чего в 19 часов 55 минут оставшуюся часть наркотического средства «марихуана» во фрагменте ткани с полки гаража также положил в полимерный короб, стоящий в правом углу указанного гаража и продолжил незаконно хранить наркотическое средство - «марихуана» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в четырех фрагментах ткани в полимерном коробе, стоящем в правом углу гаража до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками ФИО7 МВД России на транспорте в ходе проведения санкционированного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводимого в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в гараже, находящемся по 

<

адрес>, и изъятия в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в гараже, находящемся по 

<

адрес>

Органами предварительного следствия действия ФИО6 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебное заседание подсудимый ФИО6 не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, о чем свидетельствует заявление, имеющееся в материалах дела. 

Руководствуясь ч.4 ст. 247 УПК РФ судом постановлено о рассмотрении уголовного дела в отсутствии подсудимого.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой подсудимого с согласия защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, данные им в ходе в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подозреваемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он прошел в лесок, расположенный в 500 метрах восточнее от его дома, где сорвал кусты конопли и положил их в пакет, после чего принес коноплю в гараж и переложил коноплю из пакета в кусок ткани, которую положил на полку в гараже. Немного позднее в этот же день, из части конопли он изготовил гашишное масло и скурил его, а использованную коноплю, находящуюся в куске ткани положил в пластиковый ящик, находящийся в гараже, остальная конопля также осталась лежать в тряпке на полке гаража. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ вечером он вновь пришел в гараж, где хранил коноплю и опять из части конопли с полки изготовил гашишное масло и скурил его, а использованную коноплю, находящуюся в двух кусках ткани после использования положил в пластиковый ящик, где уже лежал сверток с использованной коноплей, чуть позднее в тот же пластиковый ящик он переложил тряпку с коноплей, которая оставалась лежать на полке гаража. Вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции, которые объяснили ему, что они проводят мероприятия по поиску у него наркотиков и предоставили ему в подтверждение постановление суда. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых в ходе обыска его гаража и сарая были обнаружены и изъяты четыре куска ткани, в которых находилась марихуана, две чашки с остатками наркотика, оставшегося после его изготовления, и сухие стебли конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты. Сотрудники полиции в ходе обыска составляли документы, с которыми он и понятые ознакомились под роспись. Затем его доставили в дежурную часть полиции, где у него взяли смывы с ладоней рук и упаковали их в конверты. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из показаний подозреваемого ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, когда решил сорвать для личного потребления дикорастущую коноплю, которую он в конце августа 2018 года видел в лесном массиве, расположенным в 500 метрах в восточном направлении от его дома, в сторону дачного поселка под названием 

<

данные изъяты>, расположенного около 

<

адрес>. С этой целью он взял с собой пакет и около 18 часов 00 минут вышел из дома и направился в лесной массив. В данный лесной массив он пришел около 18 часов 10 минут, где обнаружил кусты дикорастущей конопли. Он убедился, что за ним никто не наблюдает. Около 18 часов 15 минут, руками сорвал около 6 кустов дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет. После этого около 18 часов 20 минут направился к себе домой по месту жительства, куда пришел около 18 часов 30 минут. В этот момент дома никого не было, и он прошел в гараж, расположенный на огороженной территории его усадьбы по 

<

адрес>. В гараж он занес полимерный пакет с сорванными им 6 кустами дикорастущей конопли. Около 18 часов 40 минут он указанные кусты дикорастущей конопли поместил в материю и сложил на полку стеллажа, расположенную у правой стены гаража, для того что бы они просохли. Примерно около 18 часов 50 минут он с одного куста конопли оборвал листья, которые поместил в кусок материи, который с находящимися в нем кустами конопли поместил в металлическую чашку, которую он нашел в гараже, залил в данную чашку растворитель. Спустя некоторое время, примерно 10 минут он отжал кусок материи с коноплей в чашку и поставил ее на плитку выпариваться. Выпаривал примерно в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 15 минут. После того как растворитель выкипел, получил наркотическое средство «Гашишное масло». В металлической чашке он смешал изготовленный им наркотик с табаком и употребил путем курения через сигарету, употребил в полном объеме. При этом он в гараже находился один, его никто не видел. Кусок материи, в котором находились части куста конопли, которые он замыл, он положил в полимерный короб, расположенный в правом ближнем углу, и оставил данный кусок материи с коноплей для того что бы позже повторно «замыть», изготовить наркотик. Стебель с корнем от дикорастущей конопли он отнес в сарай, расположенный на территории усадьбы его дома, для того что бы скормить их кроликам, и положил их на полку стеллажа, находящегося у правой стены сарая. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут он опять дома находился один. Он в указанное время прошел в гараж, где около 19 часов 05 минут в два фрагмента материи поместил листья и макушки дикорастущей конопли, которая сохла на полке в гараже. Стебли с корнями он позже отнес сарай и положил на полку стеллажа, для того что скормить их кроликам. Данные фрагменты материи он поместил в две металлические чашки, залил в чашки растворитель и оставил отстаиваться примерно на 10 минут. Затем он в чашку отжал растворитель из кусков материи с коноплей и поочередно поставил на плитку чашки выпариваться, выпаривал примерно с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут. После того как растворитель из чашек выкипел было получено наркотическое средство «гашишное масло», которое он смешал в металлических чашках с табаком и употребил путем курения, наркотика получилось мало. Он весь изготовленный наркотик употребил ДД.ММ.ГГГГ. Около 19 часов 45 минут два куска материи, в которых находились части кустов конопли, которые он замывал, он положил в полимерный короб, расположенный в правом ближнем углу гаража, и оставил их для того что бы позже повторно «замыть», изготовить наркотик, туда же в короб после того как скурил весь наркотик, он поместил и металлические чашки, в которых изготовил наркотик. Оставшиеся кусты дикорастущей конопли, которые лежали на полке гараже, он тоже положил в указанный короб, это было около 19 часов 55 минут. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции, при этом его мама вышла с ним на улицу. Сотрудники полиции объяснили ему и его маме, что проводят мероприятия по поиску наркотиков, которые принадлежат ему и хранятся у него по месту жительства и показали постановление суда. Понимая, что он действительно хранит в гараже и сарае коноплю, для собственного потребления, он испугался ответственности и не хотел, чтобы его мама узнала, что он иногда употребляет наркотики, поэтому вначале сказал сотрудникам полиции, что не хранит ничего запрещенного. После того, как его мама зашла домой, он сказал полицейским, что в гараже и сарае хранит, принадлежащие ему наркотики - коноплю. Сотрудники полиции сказали, что сейчас они пригласят понятых, и в их присутствии будут проводить осмотр его гаража и сарая, на что он согласился. Далее сотрудник полиции привел двоих понятых и в их присутствии пояснил, что проводятся мероприятия по обнаружению принадлежащих ему наркотиков, после чего ему и понятым было предоставлено для ознакомления разрешение суда на осмотр его дома и двора. Полицейские пояснили всем порядок осмотра, права и обязанности. Затем сотрудник полиции спросил его: имеются ли у него дома и во дворе оружие и наркотики, на что он сказал, что в гараже и сарае хранит коноплю. После этого он провел всех в свой гараж, где показал на пластиковый ящик около печки, в котором хранил коноплю. При осмотре ящика сотрудники полиции нашли в нем четыре свертка из ткани, в которых он хранил коноплю, также в ящике были две чашки, в которых он изготавливал ранее наркотик, а также части растения конопли. Затем он проводил всех в свой сарай, где на стилаже у него лежали части растения конопли (стебли) и указал на них. Затем все участвующие прошли в квартиру, сотрудники осмотрели квартиру и сказали, что все ранее обнаруженное будет изъято в ходе второго осмотра. Полицейские составили протокол осмотра и ознакомили с ним всех участвующих под подпись. Далее полицейские пояснили порядок второго осмотра, права и обязанности участвующих и начали изымать обнаруженные наркотики и предметы, которые были помещены в пакеты, которые были обвязаны нитками и опечатаны. Затем полицейские составили протокол и ознакомили всех участвующих под роспись. По поводу первого свертка с использованной коноплей уточнил, что после изготовления наркотика -гашишное масло, он положил сверток с коноплей в ящик около 19 часов 20 минут. Остатки конопли, которые лежали на полке гаража и были завернуты в кусок ткани, он положил в ящик около 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ и дополнительно не заворачивал в ткань, т.е. в ящике лежало четыре отдельных куска ткани, в которые была завернута конопля. (л. 

<

...> 91-94)

Помимо признания вины ФИО6, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 , ФИО5 , данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО1, допрошенная на предварительном следствии, показала, что она проживает по указанному адресу вместе с сыном ФИО6 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она вернулась с работы около 16 часов 55 минут. Примерно около 17 часов 45 минут они услышали, что их собака лает. Она и Иван вышли на крыльцо, увидели трех мужчин. Трое мужчин зашли к ним во двор. Двое мужчин подошли к крыльцу. Один из мужчин представился и показал свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции дал Ивану для ознакомления постановление суда. Иван ознакомился с данным постановлением. Иван сказал, что ничего из постановления не понял. Сотрудник полиции стал им разъяснять и спросил, имеются ли у них дома, и на территории усадьбы наркотики, оружие, боеприпасы. Иван сказал, что ничего такого у них нет. Она тоже ответила, что у них таких предметов нет. После этого она зашла в дом, так как была легко одета, а на улице было прохладно. Через некоторое время Иван с сотрудниками полиции уехали. Домой Иван вернулся около 23 часов 00 минут, может позже. Иван ей рассказал, что у него в гараже были изъяты наркотики (кусты конопли), но каких либо подробностей, как было обнаружено, как изъято он ей не пояснял. (л. д. 104-106)

Свидетель ФИО2, допрошенный на предварительном следствии, пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ФИО7 МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В отделении ОКОН имелась оперативная информация о причастности жителя 

<

адрес> ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки поступившей оперативной информации установлено, что ФИО6 проживает по 

<

адрес>, где имеет приусадебный участок с постройками - гаражом и сараем, в связи с чем было принято решение провести ОРМ обследование дома, приусадебного участка и находящихся на нем построек, принадлежащих ФИО6, с целью обнаружения наркотических средств, принадлежащих ФИО6, для чего было получено разрешение суда. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ФИО8 и ФИО9 прибыли в 

<

адрес> и прошли к месту жительства ФИО6 по 

<

адрес>. Они постучали в дверь квартиры ФИО6, после чего им открыл дверь ФИО6 и вышла его мать. Они представились и он показал служебное удостоверение. ФИО6 сразу же стал волноваться и нервничать. Они объяснили ФИО6 причину визита и показали ему постановление суда на проведение ОРМ «Обследование» по месту жительства ФИО6, после ознакомления с которым ФИО6 в присутствии своей матери сказал, что запрещенного ничего не хранит, однако, как только его мать зашла в квартиру ФИО6 сказал, что хранит в гараже и сарае коноплю, но не хотел этого говорить в присутствии матери, чтобы ее не волновать. Они объяснили ФИО6, что сейчас будут приглашены понятые и в их присутствии будут проводиться ОРМ «Обследование» в рамках имеющегося постановления суда. ФИО8 пригласил двоих понятых, в присутствии которых они вновь показали ФИО6, а также ознакомили понятых с постановлением суда на проведение ОРМ и объяснили порядок проведения, разъяснили всем права и обязанности. После чего в присутствии понятых задали ФИО6 вопрос о наличии у него запрещенных предметов и наркотических средств, на что ФИО6 сказал, что в его гараже и сарае, которые находятся на территории его двора по месту его жительства он хранит коноплю, которую он собрал для личного потребления и проводил всех участвующих в свой гараж, где справа в углу около печки он показал пластиковый ящик и сказал, что в нем хранится конопля. Они достали ящик и обнаружили в нем четыре фрагмента ткани, в которых была завернута растительная масса, также в ящике были обнаружены части растений и две металлические чашки с остатками вещества темного цвета. После этого ФИО6 сказал, что в его сарае хранятся кусты конопли, и сопроводил всех присутствующих в сарай, где указал на стеллаж, на котором лежали части растения. Далее ФИО6 проводил всех в свою квартиру, в ходе обследования которой запрещенных предметов обнаружено не было. По окончании ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он составил протокол, с которым ознакомились все участвующие под роспись. Далее они пояснили понятым и ФИО6, что все обнаруженное будет изыматься в ходе осмотра места происшествия, и разъяснили порядок его проведения, разъяснили всем права и обязанности, после чего приступили к осмотру места происшествия и изъятию обнаруженных наркотических средств и предметов. В ходе ОМП в гараже были изъяты 4 фрагмента ткани с растительной массой, две чашки, части растений, в сарае были изъяты части растений. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано должным образом, по окончании ОМП был составлен протокол ОМП, с которым все ознакомились под роспись, при этом участвующие дополнений и замечаний не высказывали. Затем ФИО6 был доставлен в дежурную часть ФИО7, где у ФИО6 были изъяты смывы с ладоней обеих рук и упакованы в бумажные конверты. Далее при разбирательстве по факту обнаруженного и изъятого, ФИО6 пояснил обстоятельства приобретения и хранения наркотических средств, а также написал явку с повинной без оказания на него морального и физического давления.(л. д. 109-111)

Показаниями свидетелей ФИО3 (л.д. 115-117), ФИО4 (л.д.121-123), аналогичных показаниям свидетеля ФИО2

Свидетель ФИО5 , допрошенная на предварительном следствии, показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут она находилась дома, когда к ней домой постучался сотрудник полиции и попросил ее принять участие понятой при осмотре дома и построек по 

<

адрес>, на что она согласилась. Они прошли к дому № 

<

адрес>, где ей, второй понятой и парню по фамилии ФИО6, который, как она знает, проживает по указанному адресу, сотрудники полиции предоставили постановление суда на осмотр его квартиры и двора с постройками, с которым все ознакомились. Далее полицейские объяснили порядок проведения осмотра, права и обязанности присутствующих. После чего сотрудник полиции задал ФИО6 вопрос: «Имеются ли у него в квартире, во дворе и постройка оружие и наркотики», на что ФИО6 сказал, что в его гараже и сарае лежат наркотики. Затем ФИО6 проводил всех в свой гараж, где указал на пластмассовый ящик, стоящий справа от входа в гараж, и сказал, что в ящике лежат наркотики - конопля, которые он курил. Сотрудники полиции достали ящик, и нашли в нем четыре тряпочных свертка с частями растения, сухие стебли растения, две грязные металлические тарелки. Затем ФИО6 проводил всех в свой сарай, где показал на сухие части растения, и сказал, что это кусты конопли. Затем все прошли в квартиру ФИО6, которую сотрудники полиции осмотрели, но противозаконного ничего не нашли. Полицейские составили необходимые бумаги и сказали, что будут составлять еще какие-то бумаги и изымать обнаруженные наркотики. Затем сотрудник полиции упаковали тряпочные сверки, кусты растений и две тарелки в пакеты, и завязали их ниткой, к ниткам приклеили записки, на которых они расписались. Опять составили протокол и ознакомили с ним всех присутствующих под роспись. Взяли с понятых объяснения и разрешили уйти. Перед проведением осмотра гаража, сарая и квартиры ФИО6 сотрудники полиции объясняли всем присутствующим порядок осмотра, объясняли права и обязанности. При ознакомлении участвующих с протоколами, которые составили сотрудники полиции, ни у кого дополнений и замечаний не было, не заявлялись. (л.д. 118-120)

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО6 в незаконном обороте наркотических средств подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО6, по факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства - «марихуаны» в количестве 67,64 грамма. л.д. 1-2)

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ФИО7 МВД на транспорте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения санкционированного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по 

<

адрес>, где проживает ФИО6, было изъято четыре фрагмента материи с растительной массой зеленого цвета. (л.д. 9)

Протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО6 сообщил о совершенном им преступлении - незаконные приобретении, хранении наркотического средства - «марихуаны». (л.д. 10)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в гараже, расположенном по 

<

адрес> четыре фрагмента материи с растительной массой зеленого цвета. (л.д. 13-20)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного по 

<

адрес> изъяты четыре фрагмента материи с растительной массой зеленого цвета. ( Том 1л.д. 21-30)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении дежурной части ФИО7 МВД России на транспорте в 19 часов 50 минут у ФИО6 изъяты смывы с ладоней обеих рук. (л.д. 31)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительная масса, (объекты исследования №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, с участием гражданина ФИО6, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), составила - 

<

данные изъяты>. Общей массой - 

<

данные изъяты> г.

Марихуана - это смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля, иногда с некоторым количеством семян, содержащая тетрагидроканнабинолы. Выписка из методической рекомендации: «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака», под редакцией доктора медицинских наук, профессора ФИО11, (утвержденного Постоянным комитетом по контролю наркотиков (протокол N 36 от 06.02.1995г.)

На поверхности четырех фрагментов материи, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, с участием гражданина ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. ( Том 1 л.д. 125-127)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на ватных дисках с налетом вещества серого цвета (в смывах с правой и левой рук гр. ФИО6 

<

данные изъяты>), обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На ватном диске без видимых наслоений (контрольный смыв) наркотические средства, изготовляемые из конопли, не выявлены (в зоне чувствительности хроматографической пластинки «Sorbfil»).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в котором зафиксирован факт осмотра четырех фрагментов материи с растительной массой; смывы с ладоней обеих руки,, чистый ватный диск, изъятые у ФИО6 (Том 1л.д. 132-139)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство «марихуана» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент ткани светло-голубого цвета, три фрагмента ткани бело- зеленого цвета; три бумажных конверта с двумя тампонами из ваты со смывами обеих рук, изъятыми у ФИО6, чистым ватным диском.(л.д 140-143)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в котором зафиксирован факт осмотра места приобретения ФИО6 наркотического средства - лесного массива, расположенного в 500 метрах восточнее дома 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>. (л.д. 147-152)

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО6 по ч. 1 ст. 228 УК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО6 основаны на показаниях подсудимого ФИО6, свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 данных ими в ходе предварительного расследования, совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и с другими исследованными материалами дела.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой так и с другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми относимыми, полученными законным путем, в связи, с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО6 суд также признает достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Учитывая изложенное суд полагает возможным признать показания подсудимого ФИО6 и свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5., ФИО4, данные в ходе предварительного расследования в качестве доказательств по делу.

Приведенные показания подсудимого, свидетелей, а равно исследованные по делу письменные доказательства, не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами. Заключения проведённых по делу экспертиз суд также признаёт достоверными и допустимыми доказательствами.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО6 незаконно приобрел, хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство – «марихуану» общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229и 229" Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство – «марихуана» общей массой 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

По смыслу ст.228 УК РФ и в соответствии с судебной практикой под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень, в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, необходимость достижения таких целей наказания, как предупреждение совершения подсудимым ФИО6 новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

При изучении личности ФИО6 установлено, что на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.176), имеет постоянное место жительства и работы, ранее не судим (л.д.172-174), по месту работы и жительства характеризуется положительно, (л.д.180,186), участковым уполномоченным характеризуется посредственно ( л.д.178).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено.

При обсуждении вида наказания, судом учитывается также материальное положение подсудимого и его семьи, а также иные значимые по делу обстоятельства.

При таких обстоятельствах учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что наказание ФИО6 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку суд полагает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В тоже время суд полагает возможным применить к назначенному наказанию правила ст. 73 УК РФ с применением условного осуждения. 

Размер назначения наказания исчислен судом с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, с учетом изложенных обстоятельств, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении ФИО6 наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство «марихуана» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент ткани светло-голубого цвета, три фрагмента ткани бело-зеленого цвета, три бумажных конверта с двумя тампонами из ваты со смывами обеих рук, чистым ватным диском, изъятых у ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО7 МВД России на транспорте - уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

<

данные изъяты> года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>) год.

Обязать осужденного ФИО6 не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не нарушать общественный порядок.

Контроль за поведением осужденного ФИО6 возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 «обязательство о явке» по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство «марихуана» общей массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент ткани светло-голубого цвета, три фрагмента ткани бело-зеленого цвета, три бумажных конверта с двумя тампонами из ваты со смывами обеих рук, чистым ватным диском, изъятых у ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО7 МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Кузнецов